SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 1ª CÂMARA - CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO
MAR

RESOLUÇÃO COEPEA/1ª CÂMARA/FURG N° 7, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Oceanologia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 1ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão
desta Câmara, tomada no dia  21 de junho de 2023, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.010160/2023-60,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Oceanologia, conforme anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

             Presidente do COEPEA

              Carlos Alberto Seifert Junior

              Presidente da 1ª Câmara do COEPEA

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE OCEANOLOGIA
(RESOLUÇÃO COEPEA/1ª CÂMARA/FURG N° 7, DE 21 DE JUNHO DE 2023)

Resolução 7 Alt. Curric. Oceanologia (0075559)         SEI 23116.010160/2023-60 / pg. 1

Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:
Código: A determinar
Disciplina: Ecologia de Mar Profundo
Lotação: Instituto de Oceanografia (IO)
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Sim
Pré-requisito: Biodiversidade de Invertebrados Marinhos e 11194 - Ecologia do Bentos Marinho
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Biodiversidade de mar profundo, Ecologia de ecossistemas profundos, Processos bênticos
marinhos no oceano profundo e interações com coluna d’água de margens continentais, regiões abissais e
hadais. Equivalência: Não
Carga horária total: 45 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0

 Disciplinas excluídas do curso
Código Disciplina
08425 Direitos Humanos

Plano de extinção das disciplinas:
Código Disciplina Semestre/Ano
08425 Direitos Humanos 01/2023

 Inclusão de disciplinas já existentes

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH
(horas)

Pré-
requisitos

Equivalência (s)

08436 Direitos
Humanos

1 Optativa 60 Não possui 08410 - Direitos
Humanos ou 08425 -

Direitos Humanos

Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)
Código Disciplina Caráter atual Novo caráter
01444 Cálculo III Obrigatória Optativa

Alteração de localização de disciplina no QSL:
Código Disciplina Localização atual Nova localização
11132 Paleontologia Aplicada a Oceanografia 3 4
11216 Isótopos Estáveis e Radioisótopos Aplicados à

Oceanografia
5 6

11222 Técnicas de Pesca 7 8
11184 Introdução as Ciências Pesqueiras 4 6
11193 Circulação dos Oceanos 6 4

 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Código Nome Código Nome Código Nome

Resolução 7 Alt. Curric. Oceanologia (0075559)         SEI 23116.010160/2023-60 / pg. 2

11178 Oceanografia Química
I

- - 02150 Química Geral

11199 Contaminação e
Poluição aquática

- - 11178 Oceanografia Química
I

11135 Geoquímica Marinha 11129 Geologia
Básica

11129 e 11185 Geologia Básica e
Oceanografia Química
II

11201 Ecologia de Sistemas - - 11084 Fundamentos do
Processo Ecológico

11139 Oceanos e Clima 11182 Dinâmica dos
Oceanos I

11182 e 11193 Dinâmica dos Oceanos
I e Circulação dos
Oceanos

11182 Dinâmica dos
Oceanos I

03196 Física II 03196 e 01352 Física II e Calculo II

11218 Métodos Matemáticos
Aplicados à
Oceanografia

01260 e
11177

Álgebra Linear
e Introdução à
Programação

01260 e 11177
e 11182

Álgebra Linear e
Introdução à
Programação e
Dinâmica dos Oceanos
I

Estabelecimento do plano de extinção
Não haverá criação de um novo QSL, já que as alterações não acarretam prejuízo aos estudantes
matriculados no QSL 040123. Sendo assim, as alterações ocorrerão no referido QSL e os estudantes
continuarão matriculados no mesmo.

Quadro resumo de carga horária
Há uma redução de 60 horas na carga horária total do curso, de acordo com as alterações solicitadas no
presente documento.
Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias 3360 3300
Disciplinas Optativas 750 750
Atividades Complementares 105 105
CH de Estágio Obrigatório (se houver) 120 120
Carga Horária total do curso 4335 4275
CH de Extensão Curricular 435 435
CH EaD 0 0
CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

0 0

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 21/06/2023, às 14:02, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Seifert Junior , Servidor(a), em 23/06/2023,
às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Resolução 7 Alt. Curric. Oceanologia (0075559)         SEI 23116.010160/2023-60 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0075559 e o código CRC 780DAEC8.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.010160/2023-60 SEI nº 0075559

Resolução 7 Alt. Curric. Oceanologia (0075559)         SEI 23116.010160/2023-60 / pg. 4

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 7 Alt. Curric. Oceanologia (0075559)